
建设项目环境影响报告表

（报批版）

项 目 名 称： 河南味臻食品科技有限公司

年产 1000万箱方便食品项目

建设单位（盖章）： 河南味臻食品科技有限公司

编制日期：二〇二〇年十二月

国家生态环境部制

















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
（mg/m3）
核算排放速率/（kg/h） 核算年排放量/（t/a）

主要排放口

①排气筒 颗粒物 8.43 0.1265 0.3035

②排气筒 非甲烷总烃 1.43 0.0215 0.0774

③排气筒 颗粒物 5 0.0083 0.020



47

SO2 10 0.017 0.040

NOx 30 0.033 0.120

主要排放口合计

颗粒物 0.3235

非甲烷总烃 0.0774

SO2 0.040

NOx 0.120

表 27 大气污染物无组织排放量核算表

排放口

编号

产污

环节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

面源

制浆、

固态

调味

料生

产

颗粒物

设单独配料间、上料制浆间，全

封闭，地面必须硬化。在配料间、

上料制浆间之间应设置封闭通

道。配备 1台工业吸尘器对地面

定期清扫等

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）中
二级标准颗粒物周

界外浓度最高点限

值

1.0 0.21

化油、

炒制

工序

非甲烷

总烃

豫环攻坚办（2017）

162号文《关于全省

开展工业企业挥发

性有机物专项治理

工作中排放建议值

的通知》其他行业

2.0 0.086

无组织排放总计

主要排放口合计
颗粒物 0.21

非甲烷总烃 0.086

表 28 大气污染物年排放量核算表

污染物 年排放量（t/a）

颗粒物 0.5335

非甲烷总烃 0.1634

SO2 0.040

NOx 0.120

（9）环境空气影响分析结论



48

①经估算模式计算，项目排放的颗粒物、非甲烷总烃、SO2、NOx下风向最大地面浓

度均较小，对周围环境影响不大。

②项目完成后，无组织排放的颗粒物、非甲烷总烃对厂界的浓度贡献值均能满足厂

界浓度限值的要求。

综上所述，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，本次工程建

设对周围大气环境影响可接受。

2、地表水环境影响分析

本项目用水主要为生活用水和生产用水。生产用水主要为制浆用水、米饭配料用水、

调味料用水、设备清洗水、地面冲洗水和锅炉用水。

2.1 废水产生源强

（1）生活污水

工程劳动定员 100人，用水量按 50L/人•天计，年工作日 300天，则用水量 1500m3/a，

散失量按 20%计，生活污水产生量为 1200m3/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N，其

产生浓度分别为 300mg/L、200mg/L、30mg/L，则污染物产生量为 COD：0.36t/a，SS：0.24t/a，

NH3-N：0.036t/a。

（2）生产废水

①制浆用水

红薯淀粉加水制浆的水、粉配比为 1:0.8，红薯淀粉用量为 6400t/a，则制浆用水为

8000m3/a（26.7m3/d），此部分水进入产品或蒸发损失，不会排放产生污染。

②米饭配料用水

米饭加水煮制，大米、水配比为 1:0.5，大米用量为 5500t/a，则制浆用水为 2750m3/a

（9.2m3/d），此部分水进入产品或蒸发损失，不会排放产生污染。

③米饭煮制用水

根据实际生产经验、结合项目生产线生产情况，大米蒸煮过程中用水量为 1.2m3/t大

米。项目大米使用量为 5500t/a，则大米煮制工序用水量为 22m3/d（6600m3/a）。此部分

水蒸发损失，不会排放产生污染。



49

④调味料配料用水

本项目半固态、液态调味料需要加水配料，液态调味料含水率为 50%，半固态调味

料含水率在 15%，本项目液态调味料、半固态调味料均为 2000t/a，则调味料配料用水为

1300m3/a（4.3m3/d），此部分水进入产品，不会排放产生污染。

⑤设备清洗废水

厂区每日对炒锅等设备进行清洗，使用新鲜水清洗量 900m3/a（3.0m3/d），产污系数

按 0.8计，设备清洗废水产生量为 720m3/a（2.4m3/d），进入厂区污水处理站处理。项目

设备清洗废水中主要污染物为 COD2000mg/L、SS1200mg/L、氨氮 60mg/L、动植物油

100mg/L。

⑥地面冲洗废水

按照本项目生产规范要求，需对生产区地面进行定期清洗。生产车间地面每天冲洗 1

次，按《给排水设计手册》，食品加工业地面冲洗水量按中等用水量 0.8t/l00m2·d计算，

需要冲洗地面车间 500m2，用水量为 4m3/d，排放系数按 0.8计，则车间地面清洗废水水

量为 3.2m3/d。废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮。

⑦锅炉废水

本项目配备一台 2t/h燃气锅炉用于为生产提供蒸气，废水主要产生在锅炉使用过程

中。根据第一次全国污染源普查工业污染源产排系数手册第十分册(工业锅炉产排污系数

表)，锅炉用水量约 4.5m3/d，锅炉废水(锅炉排污水+软化处理水)产生量约 1.74m3/d（产污

系数为 13.56吨/万立方米原料、年生产时间为 300天），污染物主要为COD浓度为 80mg/L。

表 29 本项目用水情况一览表 单位：m3/d

项目 用水类型 新鲜水量 循环水量
进入产品量或

综合利用
散失量 外排量

员工生活 生活用水 5 0 0 1 4

方便米饭

生产线

配料用水 2.5 0 0 2.5 0

蒸煮用水 3 0 0 3 0

调味料 配料用水 4.3 0 4.3 0 0



50

设备清洗 设备清洗用水 3 0 0 0.6 2.4

地面清洁 地面清洁用水 4 0 0 0.8 3.2

锅炉用水 锅炉用水 4.5 0 0 2.76 1.74

合计 26.3 0 4.3 10.66 11.34

项目用水平衡如下图：

图 7 本工程用水平衡图（单位：m3/d）

表 30 本项目废水污染物产生情况一览表

废水类别
废水量

（m3/d）

排放

规律

主要污

染物

产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 排放去向

1
设备清

洗废水
2.4 间断

COD 2000 1.44 生活污水和生产废水

进入污水处理站处

理，处理后共同排入

厂区总排口，锅炉废

水直接排入总排口，

SS 1200 0.864

氨氮 60 0.0432

动植物

油
100 0.072

大米蒸煮用水

大米配料用水

设备清洗用水

地面清洗用水

生活用水

2.5

新鲜水

26.3

3

2.5

5

4

3

3

0.6

0.8

4

1
3.2

2.4 污水处理站 总排口

经污水管

网排入温

县第二污

水处理厂

处理；合

计 11.34

锅炉用水
4.5

2.76
1.74

9.6 9.6

调味料配料用水4.3 进入产品4.3



51

由集聚区污水管网排

至温县第二污水处理

厂处理后，最终汇入

新蟒河

2
地面冲

洗废水
3.2 间断

COD 500 0.48

SS 500 0.48

氨氮 30 0.0288

动植物

油
50 0.048

3
生活污

水
4 间断

COD 300 0.36

SS 200 0.24

氨氮 30 0.036

污水处理站

废水合计 9.6

COD 792 2.28

SS 550 1.584

氨氮 37.5 0.108

动植物

油
41.7 0.12

4
锅炉

废水
1.74 间断 COD 80 0.0418

从上表可以看出，项目产生的各类污水水质不同，建设单位针对不同浓度的污水采

用不同的污水处理方案对污水进行处理。其中设备清洗废水、地面冲洗废水和生活污水

进入厂区污水处理站处理；厂区废水与锅炉废水共同排入厂区总排口，由集聚区污水管

网排至温县第二污水处理厂处理后，最终汇入新蟒河。

经类比同类型项目，需处理的生产废水主要污染物源强约为 COD：792mg/L，氨氮：

37.5mg/L。由于项目污染物排放浓度较高，必须釆用可靠的污染治理工艺，保证项目生产

废水能够实现达标外排。

2.2 废水处理措施及可行性分析

2.2.1 废水处理措施

根据项目排污特点，确定本项目厂区污水处理站污水处理工艺为“隔油池+调节池+水

解酸化+AO工艺”，污水处理站设计处理能力为 12m3/d。具体处理工艺流程如下图。

污水与回流污泥混合后进入水解酸化，在大量水解菌、酸化菌的作用下，将废水中

不溶性有机物水解成溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小

分子物质过程；经水解酸化的废水自流入厌氧池，在兼性厌氧菌的作用下，部分易降解

的大分子有机物转化为小分子的 VFA，聚磷菌吸收这些小分子物质合成 PHB并储存在细



52

胞内，同时将细胞内的聚合磷酸盐水解成正磷酸盐释放到水中，在厌氧段部分 BOD被去

除；厌氧池出水和从好氧池内回流的 NOx-N进入缺氧池被反硝化细菌利用污水中的有机

物还原成 N2去除，有机物和 NOx-N都得到去除。混合液从缺氧池进入好氧池后主要完成

有机物的进一步去除、有机氮氨化、氨氮硝化，同时聚磷菌分解体内的 PHB获取能量供

自身生长繁殖，并超量吸收溶解性的正磷酸盐以聚合磷酸盐的形式储存于体内，最后二

沉池通过排除富磷污泥使磷得到去除。

图 8 污水处理站工艺及产污环节流程图

2.2.2废水处理工艺可行性分析

AO处理工艺技术成熟，该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管

理方便等特点而被广泛应用于各行各业的污水处理系统。根据项目废水特点，在实现达

标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺，评价从经济、技术及环保角度考虑，

污

泥

回

流好氧池

污水

调节沉淀池

出水至集聚区管网

污泥池二沉池

混合

液回

流

生

物

处

理

厌氧池

水解酸化池

压滤机压滤

泵

泵

干污泥

上

清

液

泵

污水管线 污泥管线

泵

PAM



53

推荐采用上述“隔油池+调节池+水解酸化+AO工艺”处理工艺。

对污水处理设施的防渗措施：对于隔油调节池采用刚性防渗结构，防渗层为水泥基

渗透结晶抗渗混凝土+水泥基渗透结晶防渗图层结构形式，防渗曾渗透系数不应大于

1.0×10-7cm/s；对于污水收集管道，应采用抗渗钢筋混凝土管沟或套管，沟底、沟壁内表

面及顶板应抹聚合物水泥防水砂浆。

根据类比相关企业污染治理状况，综合废水处理站处理工艺对 COD、SS、NH3-N、

动植物油的去除率分别为 85%、90%、60%、80%以上。

表 31 废水产生、排放情况一览表

污染源

名称

废水量

(m3/d)
污染因子

产生情况
处理措施及效

率

排放情况

mg/L t/a mg/L t/a

污水处

理站废

水

9.6

COD 792 2.28

厂区污水处理

站（12m3/d）

119 0.342

SS 550 1.584 55 0.1584

氨氮 37.5 0.108 15 0.0432

动植物油 41.7 0.12 8.34 0.024

锅炉废

水
1.74 COD 80 0.0418 / 80 0.0418

厂区总

排口
11.34

COD / /

-

113 0.3838

SS / / 47 0.1584

NH3-N / / 12.7 0.0432

动植物油 / / 7.1 0.024

由上表可知，综合废水污染物浓度可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4二级要求。因此本项目采取的污水处理措施是可行的。

2.2.3 温县第二污水处理厂建设情况

温县产业集聚区规划在鑫源路与和谐东路交叉口东南角处新建温县第二污水处理

厂，占地 100 亩。污水处理厂设计采用氧化沟处理工艺，一期处理能力 3.0万 t/d，二期

处理能力 7.0万 t/d，总处理能力 10.0万 t/d。目前一期工程 3.0万 m3 /d已通过环评审批，

目前已建成。污水处理厂排放水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。



54

项目排水水质简单且污染物排放浓度较低，不会对污水处理厂的处理能力及污染物

的处理负荷造成冲击。

综上所述，项目废水对地表水环境影响不大。

3、地下水环境影响分析

3.1项目类别

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），项目属于方便食品制

造，编制环境影响报告表，属于 IV类建设项目。

3.2地下水环境敏感程度

项目厂址位于温县产业集聚区，不在集中式饮用水水源保护区范围。所在区域距离

集中式供水水源地和水源保护区较远，地下水环境敏感程度为不敏感，

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），建设项目地下水环境

影响评价工作等级划分见表 32。

表 32 建设项目地下水环境影响评价工作等级划分

项目类别

环境敏感程度
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三

项目属于 IV类别，地下水环境敏感程度为不敏感。依据《环境影响评价技术导则 地

下水环境》（HJ610-2016）IV类建设项目不开展地下水环境影响评价。

3.3工程对地下水环境质量可能造成影响的因素主要表现为：

①工程废水通过污水处理设施和污水收集输送管道下渗影响地下水；

②工程固废堆存的固体废物经雨水淋洗后，可能造成地表土壤污染并通过下渗影响到

地下水环境，或固体废物进入地表水体从而影响地下水；

3.4地下水污染防治措施分析

（1）防治措施原则

地下水防治遵循源头控制与末端控制相结合的原则。



55

①源头控制：评价要求项目加强生产管理及设备维护，规范员工操作，防止污染物

的跑、冒、滴、漏现象，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

②末端控制：主要包括厂区内污染区域地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物的收集

措施。

（2）地下水分区防渗措施

根据工程对地下水影响的程度，将厂区可能对地下水产生影响的区域划分为重点防

渗区和一般防渗区。污染分区情况详见表 33。